SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 531/GR/UFFS/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ARGUIÇÃO DO PRÉ-PROJETO E DO

CURRICULUM VITAE DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o EDITAL Nº

218/GR/UFFS/20233, que dispõe sobre a admissão de alunos do processo seletivo de aluno

regular dos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Linguísticos (PPGEL), com ingresso no segundo semestre de 2023, homologa o resultado da

terceira etapa de seleção, referente às bancas examinadoras para arguição do pré-projeto e do

Curriculum Vitae.

1 DOS CANDIDATOS AO MESTRADO

1.1 Ampla concorrência (em ordem alfabética):
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO ORIENTADOR LINHA DE PESQUISA

Alessandra Verdi Pedrotti Aprovado Cláudia Finger-Kratochvil Linha 3

Bárbara Farias da Silva Aprovado Athany Gutierres Linha 3

Bianca Schuh Both Aprovado Caroline Mallmann Schneiders* Linha 1

Jonas dos Santos Franzen Aprovado Márcia Adriana Dias Kramer* Linha 1

Júlia Gabriela Balbinot Aprovado Márcia Adriana Dias Kramer* Linha 1

Kéli Luiza Weizemann Aprovado Melissa Bettoni Linha 3

Luana Cerizolli Aprovado Marcelo Jacó Krug Linha 2

Nilson Júnior Arruda Aprovado Marilene Aparecida Lemos* Linha 1

Raphael Ramos de Almeida Aprovado Cláudia A. Rost Snichelotto Linha 2

Ricardo Gabriel Menegat Bée Aprovado Aline Peixoto Gravina Linha 3

Veridiane Pappis Aprovado Marcelo Jacó Krug Linha 2

1.2 Autodeclarados negros:
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO ORIENTADOR LINHA DE PESQUISA

Jéssica Sandra de Oliveira Pivotto Aprovado Valdir Prigol Linha 1

2 DOS CANDIDATOS AO DOUTORADO

2.1 Ampla concorrência (em ordem alfabética):
NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO ORIENTADOR LINHA DE PESQUISA

Ana Cristina Agnoletto Reprovado ------ ----

Ana Paula de Oliveira Aprovado Marcelo Jacó Krug Linha 2

Bianca Obregon Fazioni Aprovado Angela Derlise Stübe* Linha 1

Jozilaine de Oliveira Aprovado Valdir Prigol Linha 1

Rosane Natalina Meneghett Aprovado Cláudia Finger-Kratochvil Linha 3

3 DO RESULTADO
3.1 Conforme item 2.2.2 do EDITAL Nº 218/GR/UFFS/20233, as vagas foram distribuídas por

professores e por Linhas de pesquisa:

I - Linha 1: Práticas discursivas e subjetividades:

II - Linha 2: Diversidade e mudança linguística;

III - Linha 3: Língua e cognição: representação e processamento da linguagem.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0218
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0218
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

3.2 Conforme item 5.2.3 do EDITAL Nº 218/GR/UFFS/20233, algumas orientações (marcadas

com asterisco) foram remanejadas para orientação de outro docente da mesma linha de pesquisa

indicada na inscrição.

Chapecó-SC, 5 de julho de 2023.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0218